1

                                                                                               №5-55-311/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            21 ноября 2018 года                                             пгт.Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым Просолов В.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.13 ст.19.5 КоАП РФ, в отношении должностного лица заведующей МБДОУ «Детский сад «Радуга» Верейко Светланы Анатольевны, ...паспортные данные, проживающей по адресу: адрес,
установил:
Верейко С.А., являясь заведующей МБДОУ «Детский сад «Радуга», не выполнила в установленные сроки предписание об устранении нарушений требований пожарной безопасности органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере образования.
В судебном заседании Верейко С.А. вину в совершенном административном правонарушении признала, просила прекратить производство по делу, поскольку принимала меры по выделению бюджетных средств на осуществление соответствующих полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в МБДОУ «Детский сад «Радуга».
Судья, выслушав Верейко С.А., исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В соответствии с частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до шести тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от девяноста тысяч до ста тысяч рублей.
Как установлено в ходе рассмотрения дела, по результатам внеплановой выездной проверки, заведующей МБДОУ «Детский сад «Радуга» Верейко С.А выдано предписание №21\1\15 от 06.09.2017, согласно которому необходимо устранить следующие нарушения требований пожарной безопасности в срок до 06.09.2018: оборудовать здание системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, автоматической пожарной сигнализацией, обеспечить объект внешним противопожарным водоснабжением, установить противопожарные двери в помещении электрощитовой, столовой и прачечной, проводить работы по очистке воздуховодов от горючих отходов с составлением соответствующего акта не реже 1 раза в год, обеспечить исправность сетей внутреннего противопожарного водопровода с проведением проверок их работоспособности не реже 2 раз в год с составлением соответствующих актов, обеспечить укомплектованность пожарных кранов внутреннего противопожарного водопровода пожарным рукавом, ручным пожарным стволом и вентилем.
Согласно акту проверки №35 от 29 октября 2018 указанные в предписании требования выполнены не в полном объеме. Верейко С.А. ознакомлена с указанным актом и получила его копию со всеми приложениями. Каких-либо замечаний о его содержании от Верейко С.А. не поступило.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций несут административную ответственность как должностные лица (примечание к ст. 2.4 КоАП РФ).
Из материалов дела усматривается, что Верейко С.А. является субъектом ответственности по ч.13 ст.19.5 КоАП РФ, поскольку приказом №346-к от 07.10.2018 принята на должность заведующей МБДОУ «Детский сад «Радуга».
Таким образом, вина заведующей МБДОУ «Детский сад «Радуга» Верейко С.А. в невыполнении предписания, выданного отделением надзорной деятельности по Красногвардейскому району УНД и ПР Главного управления МЧС России по Республике Крым, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно предписанием №21\1\15 от 06.09.2017 года, распоряжением о проведении внеплановой выездной проверки от 23.10.2018,  актом проверки №35 от 29.10.2018, протоколом об административном правонарушении, письменными объяснениями Верейко С.А. от 29.10.2018.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Верейко С.А.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.13 ст.19.5 КоАП РФ.
Верейко С.А. заявлено ходатайство о прекращении производства по делу, поскольку она принимала меры по выделению бюджетных средств на осуществление соответствующих полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в МБДОУ «Детский сад «Радуга».
Данный довод не может повлечь прекращение производства по делу по следующим основаниям.
Согласно статье 10 Федерального закона о пожарной безопасности финансовое обеспечение мер первичной пожарной безопасности в границах муниципального образования в соответствии с данным Федеральным законом является расходным обязательством муниципального образования.
В материалах дела имеется заявление Верейко С.А. в адрес директора Джанкойского филиала ГУП РК «Вода Крыма» с просьбой произвести расчет для 3установки гидранта для исполнения требований пожарной безопасности, однако данный документ не свидетельствует о принятии мер для получения денежных средств из бюджета муниципального образования.
Также Верейко С.А. представлены 3 представления на имя начальника управления образования Администрации Красногвардейского района с просьбой выделить денежные средства для обеспечения в том числе пожарной безопасности. Данные представления суд не принимает во внимание при принятии решения, поскольку они направлены Верейко С.А. 14.04.2017, 01.06.2017 и 05.09.2017, то есть до вынесения предписания №21\1\15 от 06.09.2017.
Представленные Верейко С.А. представления от 14.11.2018 и 19.11.2018 направлены после составления в отношении нее протокола об административном правонарушении. Кроме того, не содержат сведений, подтверждающих направление указанных представлений.
При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что Верейко С.А. своевременно не вносилось предложение о выделении бюджетных ассигнований на осуществление соответствующих полномочий в области пожарной безопасности. Документов, которые могли бы свидетельствовать об обратном, не имеется.
Таким образом, установленные в ходе производства по делу обстоятельства указывают на то, что Верейко С.А. не были приняты достаточные и все зависящие от нее меры для соблюдения требований пожарной безопасности и привлечения необходимых для исполнения требований законодательства денежных средств.
Недостаточное бюджетное финансирование не является основанием для освобождения должностного лица от исполнения обязанностей по соблюдению требований пожарной безопасности, в том числе с учетом характера и степени общественной опасности вмененного административного правонарушения, поскольку невыполнение требований пожарной безопасности может повлечь негативные последствия, приводит к недопустимому риску для жизни и здоровья людей.
Учитывая изложенное, положения части 4 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к обстоятельствам по настоящему делу неприменимы.
Таким образом, судья полагает, что вина Верейко С.А.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.13 ст.19.5 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Обстоятельств, смягчающих и (или) отягчающих административную ответственность Верейко С.А., в соответствии со ст.ст.4.2, 4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
На основании изложенного, и руководствуясь ч.13 ст.19.5, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
должностное лицо заведующую МБДОУ «Детский сад «Радуга» Верейко Светлану Анатольевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.13 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей.
	Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Штраф подлежит перечислению на счет получателя платежа 40101810335100010001, КБК 17711607000016000140, ОКТМО 35620401, получатель УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым) ИНН 7702835821, КПП 910201001, БИК 043510001.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт.Красногвардейское, ул.Титова, д.60.
  Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КРФ об АП неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана мировому судье судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым, а также непосредственно в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                        	  В.В. Просолов